有关专项公租房政策解答
一、准入条件
 1.持学历证书的申请人，其学历和毕业年限有何要求？
答：具有本科及以上学历（包括全日制和非全日制），幼儿园教师放宽至大专学历，且毕业未满7年（具有硕士及以上学历的不受毕业年限限制）。毕业时间以学历证书发证时间为准，即2012年9月以后毕业。
  2.哪些房产须纳入申请家庭房产建筑面积核定范围？
答：申请家庭全部成员(含所有共同申请人的配偶及未成年子女）在杭州市区、萧山区及余杭区范围内的下列房产应纳入房产建筑面积核定范围：
（一）上述人员拥有的房产（包括已签订购买合同（含预售合同）的房屋）；
（二）上述人员承租的公房；
（三）上述人员房屋已拆迁的，实物安置的按拆迁补偿安置的实际面积核计；货币安置的按照本政策解答第3条执行； 
（四）上述人员有农村批地建房的，按农村批地建房面积核计。
以上房产因买卖、赠与、离婚析产、拆迁等原因已转让5年以上的，不纳入房产核定范围。5年期限的计算口径以不动产登记证（房屋所有权证）转移登记日期、房屋租赁证更名日期或货币补偿协议签订时间为起点，以提交公共租赁住房申请时间为终点。
 
3.申请家庭已享受48平方米建筑面积房屋拆迁货币补偿最低保障的，是否可申请公共租赁住房保障？ 
答：申请家庭已按照《关于杭州市城市住宅房屋拆迁货币补偿实施意见（试行）的通知》（杭政办函〔2009〕50号） 规定享受48平方米建筑面积货币补偿最低保障的，不予申请公租房保障。
 
4.因法院、仲裁委员会作出的法律文书导致房产转移的，申请家庭须提交哪些法律文书？房产转移时间如何核定？房产转移面积如何核定？
答：因法院、仲裁委员会作出的法律文书导致房产转移的，申请家庭须提交以下法律文书：法院裁判文书（判决书、裁定书）及生效证明、法院调解书及送达证明；仲裁委员会裁决书、调解书及送达证明。申请人在申请公共租赁住房时，需先按照法院、仲裁委员会法律文书的决定内容，办理产权转移登记手续。房产转移时间分别以法院裁判文书生效证明确定之日、仲裁委员会裁决书作出之日、法院调解书及仲裁委员会调解书送达之日确定，房产转移面积以法律文书中确定的面积核定。
 

5.协议离婚的析产如何认定？
答：因协议离婚导致房产转移的，申请人在申请公共租赁住房保障时，须先按离婚协议办理产权转移登记手续。原房屋所有权证在2004年3月1日前发证的，房产转移时间以离婚协议生效日确定。原房屋所有权证在2004年3月1日后发证的，以房屋所有权证变更发证时间为准。但经济适用住房离异析产的，以不动产登记证（房屋所有权证）变更发证时间为准。房产转移面积按不动产登记证（房屋所有权证）载明的面积核定。
 
二、各类保障的衔接
6.申请家庭已递交市本级公共租赁住房、廉租住房、高层次人才住房、蓝领公寓申请材料、已正式受理的或已取得资格的，能否申请专项公租房保障？
答：申请家庭不可同时参加市本级公共租赁住房、专项公租房、廉租住房、高层次人才住房或蓝领公寓申请。申请家庭中有一人现已作为市本级公共租赁住房、廉租住房、高层次人才住房或蓝领公寓申请人，且在审核阶段的或已取得资格的，均不可参加公共租赁住房申请。
7、申请家庭放弃市本级公共租赁住房实物配租保障资格，能否申请专项公租房保障？
 答：申请家庭中有一人曾放弃市本级公共租赁住房实物配租保障资格的，自注销之日起限制两年内不得再申请专项公租房保障。其中市本级公共租赁住房实物配租一个租赁期满自动解约退租的除外，合同期满且自动解约退租时间截止到2019年8月31日。市本级公共租赁住房实物配租保障期与专项公租房保障期合并计算，累计不得超过2个租赁期（即6年）。
8. 申请家庭放弃市本级公共租赁住房货币补贴保障资格，能否申请专项公租房保障？

答：申请家庭申请专项公租房保障之前，应注销市本级公共租赁住房货币补贴保障资格，且补贴领取至注销当月（已领取者可做退还手续），市本级公共租赁住房货币补贴保障期（以实际领取货币补贴总月数计算）与专项公租房保障期合并计算，累计不得超过2个租赁期（即6年）。
9.曾经作为家庭成员申请经济适用住房，但在签订经济适用住房买卖合同前出具放弃经济适用住房购房合同主体报告的人员，能否申请专项公租房保障？
答：自经济适用住房不动产登记证（房屋所有权证）发证之日起满5年后，可以申请公共租赁住房保障。
 
三、享受实物配租保障
10.申请家庭在取得专项公租房实物配租保障资格后放弃的，如何处理？
答：申请家庭在取得专项公租房实物配租保障资格选房配租后放弃承租的，自放弃之日起2年内不得申请市、区两级公共租赁住房实物配租保障。
           
11．专项公租房实物配租租赁合同实行公证管理的，公证费用如何支付？
答：专项公租房实物配租租赁合同实行公证管理的，公证费用给予减免。
 
12. 专项公租房实物配租租赁期限是多少时间？
答：专项公租房实物配租租赁期限为三年，期满经重新审核仍符合条件的，可以续签。重新审核需提供续审表格，与首次申请准入所需材料一致。承租人保障期限累计不得超过6年。 
 
13. 专项公租房实物配租家庭租赁期限届满后，如何续签租赁合同？
答：租赁期届满前三个月内，承租人如需继续租赁的，应由承租人向用人单位提出续租申请，经用人单位、主管单位审核符合届时准入条件的，报杭州市住房保障和房产管理局备案，可续签租赁合同，不符合条件的，应退出保障。
 
14. 专项公租房实物配租的标准租金如何确定？
答：公共租赁住房实物配租标准租金按照《杭州市区公共租赁住房租金管理暂行办法》（杭价服〔2012〕12号）和《杭州市物价局、杭州市住房保障和房产管理局、杭州市财政局关于杭州市区公共租赁住房租金标准的通知》（杭价服〔2016〕71号）文件精神执行，具体详见下表：
杭州市区公共租赁住房标准租金参照表（单位：元/平方米·月）
	土地等级
租金类别
	一级
	二级
	三级
	四级
	五级
	六级

	标准租金
	36
	32
	29
	27
	21
	16

	减免租金
	25.2
	22.4
	17.4
	16.2
	10.5
	8

	减免比例
	30%
	40%
	50%


续表
	土地等级
租金类别
	七级
	八级
	九级
	十级
	十一级
	十二级

	标准租金
	12
	10.5
	9.5
	8
	6.5
	5.5

	减免租金
	6
	5.25
	4.75
	4
	3.25
	2.75

	减免比例
	50%


非成套房源租金标准按照下调一个土地等级租金标准执行。
 15.如何办理租金减免手续？
答：持有民政部门核发且在有效期内的《杭州市城市低收入家庭认定证明（住房保障专用）》、《杭州市最低生活保障家庭证》、《杭州市最低生活保障边缘家庭证》、《杭州市困难家庭救助证》、《杭州市区级困难家庭救助证》等的低收入家庭，可向住保房管部门提出租金减免申请，经审核批准后，从申请次月起至上述证明有效期内可按规定享受租金减免。
 
16.承租人能否申请住房公积金支付专项公租房租金？
答：省、市级单位职工可按规定申请住房公积金支付本人承租的专项公租房租金。
 
17. 专项公租房实物配租按照什么标准收取房屋押金？何时退还？
答：按照承租专项公租房户型类别收取房屋押金。非成套和一室一厅成套住房收取押金1000元/套、其他成套住房收取押金2000元/套。押金退还手续按照租赁合同约定执行。
 
